i

1390 giugno 7, ind.Xiii, a di r. 4, gaeta

Il re concede in perpetuo a Ursello de Monticello de S. Once il feudo 
di Santogne, sito nelle pertinenze della città dell’Aquila, che era stato 
di Lalle Camponeschi, conte di Montorio, ribellatosi a suo padre re 
Carlo III.

originale: AsA AcA V4 perg.7

ladislaus dei gratia hungarie, ier[usalem, si]cilie, dalmatie, 
rame, servie, galitie, lodomerie, cumanie Bulgarieque rex, pro-
vintie et Forcalquerii ac pedimontis comes. universis presens pri-
vilegium inspecturis tam presentibus quam futuris. debetur gra-
titudo serviciis et delinquentibus penalitas de commissis; exigitur 
namque distributive iustitie censum probalis ut fructus cohactetur: 
obsequiis detur merenti premium et de infidelium spoliis tribuatur 
obsequentibus digna portione talentum, ut illis, pro obsequiositatis 
impendio, potiora correspondeant munera et aliis, pro infedelitatis 
macula, subeant detrimenta. sane actendentes merita sincere de-
vocionis et fidei urselli de monticello fa[mili]aris et fidelis nostri di-
lecti, nec non grata utilia fructuosa et accepta servitia per eum tam 
clare memorie domino regi Karulo tertio reverendissimo genitori 
nostro dum vixit et nobis subsequenter impensa, nullis eius perso-
ne par[itis] periculis laboribus et expensis, queve maiestati nostre 
prestat ad presens et speramus ipsum imposterum de bono semper 
in melius continuatione laudabili prestiturum, quibus ipsum re-
putamus spetialiter nostra gratia fore dignum, eidem ursello suis 
heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendentibus, 
natis iam et in antea nascituris, in perpetuum, locum seu turrim 
santogne site in pertinentiis civitatis Aquile que fuit quondam lalli 
de camponissis olim comitis montorii rebelli dicti paterni regii 
et nostri notorii, queve post eius obitum ad manus universitatis 
et hominum dicte civitatis Aquile nostrorum similiter notoriorum 
rebellium certo modo pervenit, et eam post modum ursellus idem 
eius industria et vi[ribus] acquisivit per ipsorum utique comitis et 
hominum rebellionem notoriam et lese regie paterne ac nostre ma-
iestatis crimen, adherendo quondam ludovico olim ducis Andega-
vie et eius filio hostibus regiis paterni set nostris, notoriis sequaci-
bus adherentibus et fautoribus suis devolutum et devolutam. iuste 
et racionabiliter vel ex quavis alia legitima causa ad curie nostre 
manus cum turri seu loco fortellitio hominibus vassallis vineis pos-
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sexionibus [. . .] terris cultis et incultis montibus planis memoribus 
pascuis domibus territoriis tenimentis aquis aquarumque decursi-
bus iuribus iurisdictionibus et partim eorum omnibus in feudum 
novum et sub contingenti pro modo feudali servitio ac pro valore 
annuo quem dictus locus seu turris reperietur valere per inquisi-
tionem exinde faciendam de certa nostra scientia ac cum consensu 
et auctoritate reverendissimi in christo patris domini Acciaiolius 
cancellarius curie sancti laurentii in damaso presbiteri cardinalis 
in regno nostro sicilie et terris citra Apostolice sedis legati et sere-
nissime principisse domine margarite dei gratia dictorum regno-
rum regine reverendissime genitricis ac aliorum nostrorum, tenore 
presentium damus donamus tradimus et concedimus gratiose pro 
eo quidem valore annuo quo si de novo feudo fuerit in regestatio-
nibus nostris regalibus annotatur et si de antiquo prout per inquisi-
cionem de mandato nostre curie faciendam fuerint valore conper-
tum et conpertam. ita quidem quod dictus ursellus et eius heredes 
predictam turrim seu predictum locum dictis iuribus et pertinenti-
is eorum omnibus a nobis nostrisque in regno sicilie heredibus et 
successionibus in mediate et in capite teneant et possideant iuxta 
usum et consuetudinem dicti regni ac generalis humane regie san-
tionis edictum de feudorum successionibus in favorem comitum 
et baronum omnium dicti regni, a tempore felicis adventus clare 
memorie domini regis Karoli primi in ipsum, comitatus, baronias 
et feuda indicta perpetua collacione tenentium factum dudum per 
inclite recordationis dominum regem Karolum secundum et in 
parlamento celebrato neapoli publice promulgatum. nullumq[ue 
alium] preter nos et dictos [heredes] et successores nostros [pro 
illo] superiorem et dominum exinde recognoscant servireque nobis 
et dictis nostris heredibus et successoribus [. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . .] servitium iohannutius iohannis de timavitio nuntius 
dicti urselli et pro parte dicti urselli in cuius [. . .]stitutis pro di[ctis 
urse]llo heredi[bus et eius] successoribus suis nobis et prefatis no-
stris heredibus sponte facere obtulit et promisit, a quo tam nomine 
dicti urselli quam dictorum suorum heredum ligium homagium 
[fide]litatis debite in nostris man[ibus] ad sancta dei evangelia re-
cepimus iuramentum, investientes eundem iohannutium nomine 
et pro parte dicti urselli et heredum suorum de dictis loco seu turri 
et eius iure et [pertinentiis] pro dicto ursello et eius heredibus per 
nostrum anulum presentialiter ut est moris. quam investituram 
vim robur et efficaciam vere donationis et realis assecutionis loci 
seu turri (sic) predictorum cum consensu et auctoritate [quibus] 
supra volumus et de[crevi]mus obtinere clausilis (sic) conditioni-
bus retentionibus reservationibus ac modo et forma qui et que in 
privilegiis catholicorum principum regum sicilie illustrium prede-
cessorum nostrorum et nostris con[secuntur] exprimi et apponi in 
presenti nostro privilegio intellectis et habitis pro expressis ac si 
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forent in eo distinti et particulariter annotati. salvis etiam usibus 
consuetudinibus dicti regni ac omnibus quibuslibet aliis [. . .] et 
nostre curie in dictis loco et turri bonorum feudalium conpetunt 
et debentur maioris domini ratione prout habemus ea et habere 
debemus in terris et locis aliis dicti regni salvis etiam servitiis nobis 
exinde debitis ac iuribus aliis nostre curie et alterius cuiuscumque. 
Benefitiis insuper capellanarum et iuribus patronatus si qua sunt in 
dictis bonis feudalibus ac ipsorum collationibus et presentationi-
bus nobis et dictis nostris heredibus et successoribus spetialiter re-
servatis volumus autem et ipsarum tenore presentium exo[nerare], 
predictus ursellus et dicti successores procurent cum solertia de-
bita et instanti infra menses tres a die adepte possexessionis (sic) 
dictorum loci vel turris in antea numerandos presens privilegium 
in quaternionibus nostre camere penes thesaurarios nos transcribi 
et annotari facere, ut tempore quo in dicto regno aliis baronibus 
et feudatariis ipsius regni feudale servitium imponetur, contingat 
ipsos tamquam posteriores et novos dominos dicti loci seu turris in 
quaternionibus facilius reperire, alias autem presens nostra gratia 
nullius momenti vel roboris censeatur. in cuius re[i testimonium] 
presens privilegium exinde fieri et pendenti maiestatis nostre si-
gillo iussimus communiri. Actum gaiete presentibus . . magnifico 
et nobilibus viris nicolao de ursinis nolano et palatino ac soleti 
comite [et coll]aterali iohanne de thienis milite, donato de Aretio 
locumtenente cancellarii gurello Aurilia de neapoli legum docto-
ribus magne nostre curie, magistro rationale, locumtenente magni 
camerarii nostri regni, Antonio Aurilia nostri hospitii magistro ho-
stiario et Feulo maramanco de neapoli militibus dicti nostri hospi-
tii senescallo consiliariis et fidelibus nostris dilectis ac pluribus ali-
is. datum vero ibidem per manus viri nobilis gentilis de merolinis 
de sulmona legum doctoris magne nostre curie magistri rationalis 
locumtenentis logothete et prothonotarii regni sicilie consiliarii et 
fidelis nostri dilecti. Anno domini millesimo trecentesimo nonage-
simo die septimo mensis iunii, tertiedecime indictionis, regnorum 
nostrorum anno quarto.

Sotto il testo a sinistra: habetur cedula regis
    “    “    “     “      “     : tareni XXiiii
Sotto il testo, a destra: rainaldus Boni
Sopra la plica: registrata in cancellaria penes prothonotarium
Sul retro:  pro ursello de monticello de s. once cuiusdam loci seu 

turris [. . .] in feudum
Manca il sigillo pendente. 

La pergamena è rasata in più punti, ha varie rotture e la scrittura in 
alcune parti è svanita.
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ii

1395 agosto 24, ind. iii, a di r. 9, sulmona

Il re ordina al nobile Ursello de Monticellis che il castello di Posta e 
Santogna, incorporati e annessi alla città dell’Aquila, siano restituiti 
alla comunità aquilana.

originale: AsA AcA u41/1 c.7

ladislaus dei gratia hungarie, ierusalem, sicilie, dalmatie, 
croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. nobili viro ur-
sello de monticellis familiari et fideli nostro dilecto gratiam et bo-
nam voluntatem. intendentes quod singula castra incorporata et an-
nexa civitati nostre Aquile que per te vel alios tenerentur ad eandem 
civitatem redducantur et prout consuetum extitit anectentur eidem 
ac volentes omnino dicte civitatis augere et non diminuere liberta-
tes, fidelitati tue de certa nostra sciencia harum serie mandamus ex-
presse quatenus ad omnem requisicionem universitatis et hominum 
civitatis nostre Aquile nostrorum fidelium dilectorum vel alterius 
pro eisdem eis vel ipsorum procuratoribus seu nunciis castra lapo-
ste et sancte ungie que alias fuerunt incorporata et annexa civitati 
predicte et de corpore sunt civitatis eiusdem queve per te tenentur 
ad presens cum villis iuribus et pertinentiis eorum omnibus vigore 
presencium infallibiliter et inexcusabiliter studeas assignare tenen-
da per eos prout ante illorum capcionem per te factam soliti erant 
etiam et debebant, de quorum assignacione pro tui nostreque cura 
et aliorum quorum intererit cautela oportuna fieri facias documen-
ta. cavens ne contrarium facias sicut nostram gratiam caram habes 
has nostras licteras ex inde fieri et magno pendenti nostro sigillo iu-
ximus conmuniri. datum sulmone per virum nobilem donatum de 
Aretio legum doctorem locumtenentem cancellarii dicti regni sicilie 
consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno domini millesimo 
ccclXXXXV die XXiiii augusti, tercie indiccionis, regno nostro 
anno nono. 

Sotto il testo a destra: habetur cedula regis
Sotto la plica:  registrata in cancelleria penes prothonotarium regni 

sicilie
Sul retro:  pro universitate Aquile quod restituantur sibi castra lapo-

ste et sancta ungie que tenentur per ursellum
Manca il sigillo pendente.
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iii

1395 settembre 10, ind. iV, a di r. 9, sulmona

Il re, che su istanza di alcuni cittadini aquilani aveva concesso ai 
debitori dilazioni, revoca le moratorie.

originale: AsA AcA V9 c.9

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dalmatie, 
croatie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. magnifico viro 
magnifico iustitiario regni nostri sicilie et iudicibus magne nostre 
curie ac vicegerenti nostro Aprutii partium seu iustitiario provin-
cie Aprutii ultra flumen piscarie. capitaneo quoque civitatis no-
stre Aquile suique districtus ceteris aliisque officialibus nostris ad 
quos spectat et spectare poterit, quocumque titulo et denominatio-
ne notentur, presentes licteras inspecturis eormque locatenentibus 
presentibus et futuris fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam 
voluntatem. licet ad petitionis instantiam certorum nostrorum fi-
delium civitatis Aquile suique districtus debentium dare et solvere 
certis aliis nostris fidelibus dicte civitatis et eius pertinentiarum ac 
conmorantibus in eisdem concesserimus debitoribus ipsis morato-
rias dilationes usque ad certam tempora ad restituendum solven-
dum et assignandum prefatis eorum creditoribus iam dictas pecu-
niarum quantitates ac mandaverimus debitores ipsos ad solutionem 
dictarum pecuniarum quantitatum durantibus temporibus dicta-
rum moratoriarum ipsarum aliquatenus non conpelli prout hec et 
alia in quibusdam licteris nostris dictis debitoribus per maiestatem 
nostram propterea factis et concessis plenius et seriosius continen-
tur. noviter autem moti certis iustis et rationabilibus causis ad id 
inducentibus rationabiliter mentem nostram iam dictas moratorias 
dilationes per nos iam dictis quibuscumque hominibus et personis 
dicte civitatis Aquile et eius districtus concessas et factas ac nostras 
licteras exinde subsecutas sub quacumque forma et expressione 
verborum. tenore presentium de certa nostra sciencia revocamus 
irritamus et annullamus ac nullius volumus esse efficatie roboris vel 
momenti itaque ipse moratorie lictere casse inanes et irrite omni 
tempore censeantur nec aliquam in se habeant firmitatem. et prop-
terea fidelitati vestre harum serie de certa sciencia nostra expresse 
precipimus et mandamus quatenus forma presentium diligenter per 
vos actenta illa vos et vestrum quilibet presentes scilicet et futuri 
efficaciter observetis ac faciatis ab aliis observari. Ac contra debi-
tores ipsos procedatis iustitia mediante prefatis moratoriis dilatio-
nibus et licteris predictis per nos ut predicitur revocatis nullatenus 
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obstituris. presentes autem licteras post oportunam inspectionem 
earum pro cautela remanere volumus presentanti premisso modo ut 
predicitur efficaciter valituras. datum sulmone per virum nobilem 
donatum de Aretio legumdoctorem locumtenentem cancellarii dicti 
regni sicilie consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno domi-
ni millesimo trecentesimo nonagesimo quinto, die decimo mensis 
septembris, quarte indictionis, regnorum nostrorum anno nono. 

Sotto il testo a sinistra: habetur cedula regis
    “    “    “     “      “     : tareni Xii
Sul retro:  lictera revocatoria moratorie quam ad certum tempus 

succexive.
Manca il sigillo pendente di cui restano i lacci in pergamena.

iV

1396 luglio 15, ind. iV, a di r. 10, gaeta

Il re conferma l’elezione dei Cinque delle Arti i quali, prima di inziare 
il loro mandato, dovranno giurare nelle mani del capitano regio sul 
libro del Vangelo. 

originale: AsA AcA V7 c. 6
codice dei privilegi ii, AsA AcA V35 p. 63v, nel margine sinistro, di 
altra mano: confirmatio electionis quinque Artium
edito in Regia Munificentia, pp.90-99, Intitulatio: de consulibus 
binis in artes constituendis

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dalmatie, 
croatie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. universitati et 
hominibus civitatis nostre Aquile dilectis fidelibus nostris gratiam et 
bonam voluntatem. inducunt nos vestre fidelitatis et grate obsequio-
sitatis merita ut per vicissitudines temporum sit nostra vobis sereni-
tas magis grata pridem itaque sicut nostris. nos considerantes quod 
in [dicta] civitate nostra Aquile consules quinque Artium duo vide-
licet pro qualibet arte suffulti potestate notionis causarum civilium 
mercanciam et naturam ipsarum [artium] tangentium consueverant 
hactenus eligi et creari et intendentes vos his et uberioribus grati-
is confovere moti nichilominus supplicationibus tunc vestri parte 
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super hoc culmini nostro porrectis vobis per alias patentes licteras 
nostras concessimus quod pro residuo tempore presentis anni quar-
te indictionis et abinde in antea usque ad nostrum beneplacitum in 
dicta civitate nostra Aquile viri duo prudentes etatis ad minus anno-
rum viginti quinque in consules cuiuslibet arcis ab octo probis ho-
minibus pro unaquaque dictarum arcium civitatis eiusdem singulis 
quidem duobus mensibus seu de bimestri in bimestre tempus eligi, 
ordinari et creari possent penitus et valerent. certis per nos dictis 
eligendis et creandis consulibus pro favorabiliori amministratione 
dicti consulatus officii auctoritatibus cognicionibus et potestatibus 
traditis et concessis prout hec et alia in dictis patentibus nostris licte-
ris vobis propterea concessis et factis plenius et seriosius continentur. 
noviter autem dignum reputantes et congruum quod sicut vestra cre-
scunt erga nostram maiestatem obsequia sic et nostra perconsequens 
apud vos exuberent rependia fructuosa. supplicationibus quoque pro 
parte vestra super hoc celsitudine nostre factis benignius inclinati pre-
missam per nos vobis factam concessionem electionis et creacionis 
prefatorum consulum ipsarum quinque Artium civitatis eiusdem de 
novo pro anno futuro quinte indictionis seu per totum annum pre-
dictum [et] abinde in antea usque ad nostrum beneplacitum cum 
potestatibus, auctoritatibus et cognicionibus in predictis aliis nostris 
vobis propterea concessis licteris contentis et declaratis eisque modo 
et forma quibus ac si et prout vobis et consulibus predictis erigendis 
et creandis per licteras ipsas concessimus que omnia in presentibus 
ex nostre potestatis plenitudine haberi volumus et decernimus pro 
espressis et particulariter declaratis quibusve predictos eligendos et 
prefato durante anno uno nostroque similiter beneplacito inibi cre-
andos consules fungi volumus in exercicio et amministracione offi-
cii memorati prout et quemadmodum in predictis aliis nostris licteris 
exprimuntur, de certa nostra scientia tenore presencium prorogamus 
vobisque pro dicto [anno uno] et deinde in antea usque ad dictum no-
strum beneplacitum modo et forma predictis premissam concedimus 
de dicta [certa] nostra scientia harum serie potestatem, legibus, con-
stitucionibus regnique capitulis et rescriptis aliis huic forte contrariis 
non obstantibus quoquomodo. ecce namque [ipsarum] vigore presen-
cium de dicta certa nostra scientia capitaneis, Baiulis, iudicibus et 
universis officialibus dicte civitatis nostre Aquile suique districtus ad 
quos spectat et spectare poterit quocumque titulo et denominacione 
notentur vel eorum locatenentibus presentibus et futuris precipien-
do mandamus quatenus forma presencium per eos deligenter actenta; 
illam ipsi quilibet eorum presentes videlicet et futuri vobis et dictis 
consulibus taliter eligendis et ordinandis ac eorum electoribus prefa-
tis anno uno et beneplacito nostro durantibus observent efficaciter et 
[ab] aliis faciant inviolabiliter observari dictosque consules exercere 
ut predicitur dictum consulatus officium premissaque et alia [per eos] 
fieri que ad officium ipsum spectant et [in] predictis aliis nostris de-
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clarantur licteris sine impedimento quolibet paciantur. nec non eis 
circa ipsius officii exercicium cum opus extiterit et requisiti fuerint 
assistant et faveant ac assisti et faveri mandent et faciant ope opere 
auxiliis consiliis presidiis et favoribus opportunis. intendimus autem 
et presentibus declaramus quod dicti consules singulis vicibus elec-
tionis et ordinacionis eorum antequam exercere officium ipsum inci-
piant prestare teneantur et debeant in manibus capitanei nostri dicte 
civitatis vel eius locumtenentis qui tunc fuerit solitum fidelitatis et 
de officio ipso exercendo fideliter corporale ad sancta dei evangelia 
iuramentum. has nostras licteras magno nostro pendenti sigillo mu-
nitas vobis dictisque consulibus et eorum electoribus in premissorum 
testimonium concedentes supradictis [anno uno] et beneplacito no-
stro durantibus efficaciter valituras. datum gaiete per virum nobilem 
donatum de Aretio legumdoctorem locumtenentem cancellarii dicti 
regni consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno domini mille-
simo trecentesimo nonagesimo sexto, die quinto decimo iulii, quarte 
indictionis, regnorum nostrorum anno decimo.

Sotto il testo a sinistra: habetur cedula regis
Nel margine inferiore sinistro: tareni Xii
Sopra la plica: registrata in cancelleria penes prothonotarium
Manca il sigillo pendente di cui restano i lacci in pergamena.

Sul retro:  pro hominibus Aquile de prorogacione electionis consu-
lum quinque arcium pro anno futuro quinte indictionis et 
demum in antea usque ad regium beneplacitum. 

V

1396 dicembre 16, ind. V, a di r. 10, gaeta

Il re ordina all’università dell’Aquila di dare duecento ducati d’oro 
ogni mese al capitano regio Urbano Aurilia di Napoli per l’ufficio di 
capitania.

originale: AsA AcA V9 c. 23

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dalma-
tie, croatie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bulgarie-
que rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. universi-
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tati et hominibus civitatis nostre Aquile suique districtus fidelibus 
nostris dilectis graciam et bonam voluntatem. licet vir nobilis 
urbanus Aurilia de neapoli capitaneus dicte civitatis et eius di-
strictus cambellanus et fidelis noster dilectus esset pro gagiis suis 
dicti capitanie officii florenos ducentos monete correntis a vobis 
mense quolibet abiturus, nos tamen, considerantes sumptus mul-
tiplices quos dictum capitaneum subire in dicti officii exercicio et 
aliis nostris serviciis oportebit fidelitatem vestram requirimus et 
ortamur vobis nichilominus harum serie de certa nostra sciencia 
firmiter iniungentes quatenus eiidem urbano capitaneo prout aliis 
nostris licteris subscripcione nostre manus proprie roboratis vobis 
alias scripsimus pro eo tempore quo fuit et erit in officio supra-
dicto iamdictos ducatos ducentos in auro seu in ducatis de auro 
et non in moneta mense quolibet persolvatis. et ut vestram in hac 
parte hobedienciam gratitudinaliter agnoscamus promictimus ip-
sarum tenore presencium de dicta certa nostra sciencia ac iube-
mus et volumus quod id quod dicto urbano in hac parte feceritis 
consequenter ad eius successores in dicto officio quomodolibet 
non trahatur sibique tamen et non eius successoribus predictis 
per vos prefatos ducatos ducentos in aureo dicto mense quolibet 
intendimus exhiberi. has autem nostras licteras exinde fieri et ma-
gno nostro pendenti sigillo iussimus communiri. datum gaiete in 
camera nostra in asbsencia viri nobilis iohannis de thienis militis 
et cetera eiusque locumtenentis per virum nobilem donatum de 
Aretio legumdoctorem locumtenentem cancellarii regni nostri si-
cilie consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno domini mil-
lesimo ccclXXXXVi, die XVi decembris, V indictionis, regnorum 
nostrorum anno decimo. 

Sotto il testo, a sinistra: habetur cedula regis
Sopra la plica: registrata in cancellaria penes . prothonotarium . i .
Sul retro:  lictera pro urbano Aurilia capitaneo civitatis Aquile quod 

solvantur sibi per homines civitatis predicte ducati ducen-
ti in auro mense quolibet pro gagiis suis.

Sotto il testo a sinistra frammento del sigillo in cera impresso.

Manca il sigillo pendente di cui restano i lacci in pergamena.
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Vi

1397 febbraio 27, ind. V, a di r. 10, gaeta

Il re esige che l’università aquilana versi al vicerè d’Abruzzo, Cicco de 
Burgo conte di Monteodorisio, fiorini mille e ottocento per pagare gli 
stipendi delle genti d’arme, come colletta generale, somma imposta per 
l’anno della quarta indizione e concede la remissione del residuo di 
detto sussidio.

originale: AsA AcA V9 c. 10

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dalmacie, 
croatie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bulgarieque rex, 
provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. tenore presencium 
notum facimus universis earum seriem inspecturis tam presentibus 
quam futuris quod pridem infra annum quarte indictionis, nuper 
elapse, pro stipendiis gentis armigere ad nostra servicia militantis 
subsidium unum ad summam unius collecte generalis ascensurum 
ubique in regno nostro sicilie providimus exigendum, de quo quidem 
subsidio ab universitate et hominibus civitatis nostre Aquile suique 
districtus fidelibus nostris dilectis exigi et haberi pro anno ipso per cu-
riam nostram proviso universitas et homines ipsi viro magnifico cicco 
de Burgo comiti montis odorisii dicti regni nostri sicile marescallo 
nostroque nunc in utroque Aprucio vicemgerenti consiliario et fideli 
nostro dilecto florenos mille quingentos monete currentis ad racionem 
de bolonginis triginta tribus et grano uno pro quolibet floreno solvisse 
se asserunt et alios trecentos eidem promiserunt solvere sicut ponunt. 
nos autem oppressionibus variis dictorum universitatis et hominum 
benigne conpacientes ipsosque volentes in hac parte cum alicuius alle-
viacionis onere pertractare iam dictos universitatem et homines ipsius 
civitatis nostre Aquile eiusque districtus pro dicto subsidio quod ab eis 
pro dicto anno preterite quarte indictionis exigi ut prefertur providi-
mus florenos tamen mille octingentos ipsius monete currentis quoli-
bet floreno ut supra conputato prout sub dicitur decrevimus soluturos 
quos per ipsos universitatem et homines eidem vicemgerenti nostro 
vel alii persone legitime pro ipso si quidem illos sibi non solvissent 
aut si quid de summa dictorum florenorum mille octingentorum dicto 
vicemgerenti nostro restantur solvere pro anno predicto solvi volumus 
et iubemus. reliquum vero ac totum et quicquid universitas et ho-
mines ipsi pro dicto subsidio preter et ultra dictos florenos mille oc-
tingentos tenerentur pro dicto anno preterito curie nostre solvere eis 
donamus relaxamus et remictimus harum serie de certa nostra scien-
cia graciose. nec ipsos ad solucionem dicti residui ullo unquam tem-
pore per dictum vicemgerentem nostrum velle quosvis alios officiales 
nostros presentes et futuros realiter vel personaliter conpelli volumus 
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molestari impeti vel astringi sed prefatos universitatem et homines ex 
nunc de predicto ipsius subsidii residuo pro eorum pleniori cautela 
quitamus absolvimus et totaliter liberamus. ecce namque tam prefato 
presenti quam aliis successive futuris vicemgerentibus nostris Aprucii 
necnon capitaneis dicte civitatis nostre Aquile suique districtus vel eo-
rum locumtenentibus ceterisque conmissariis erariis collectoribus et 
officialibus nostris aliis ad quos spectat et spectare poterit quocumque 
titulo nuncupentur per dictum regnum nostrum sicilie eiusque terras 
et provincias constitutis presentibus et futuris damus vigore presen-
cium expressius in mandatis quatenus forma presentis determinacio-
nis donacionis remissionis quietacionis liberacionis et gracie per eos 
diligenter actenta illam ipsi et quilibet eorum presentes videlicet et fu-
turi iam dictis universitati et hominibus observent efficaciter et ab ali-
is faciant inviolabiliter observari. necnon et constito eis per apodixam 
vel acceptatorias licteras presentis vicemgerentis nostri de solucione 
dictorum florenorum mille octingentorum per eos ipsi vicemgerenti 
nostro facta vel facienda universitatem et homines predictos ad solu-
cionem tam dictorum florenorum mille octingentorum quam residui 
dicti subsidii si quod fuerit in personis rebus et bonis ipsorum non 
conpellant molestent imperant sive vexente neque conpelli molestari 
vel impeti ab aliis quoslibet paciantur nichilque in contrarium faciant 
sicut nostram graciam caram habent sed revocent et revocari faciant 
prorsus in irritum quicquid per eos aut alium vel alios ipsorum ad-
versus dictos universitatem et homines eorumque res et bona in ge-
nerali vel speciali fieri vel actemptari propterea contiget imposterum 
contra presencium seriem et tenorem licteris commissionibus cedulis 
et mandatis quibuscumque nostris vel cuiusvis alterius hinc forte con-
trariis nullatenus obstituris, has autem nostras licteras exinde fieri et 
pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus conmuniri. datum gaiete 
in camera nostra in asbsencia viri nobilis iohannis de thienis militis 
et cetera eiusque locumtenentis per virum nobilem donatum de Are-
tio legumdoctorem locumtenentem cancellarii dicti regni nostri sici-
lie consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno domini millesimo 
trecentesimo nonagesimo septimo die penultimo mensis februarii, 
quinte indictionis, regnorum nostrorum anno decimo. 

Sotto il testo, a sinistra: habetur cedula regis _ tareni Xii
    “    “    “   , nel mezzo:  rubricata in camera summarie 

primo posito parvo sigillo domini . p .
    “    “    “   , a destra: registrata in camera . iacobus
Sopra la plica: registrata in cancellaria penes prothonotarium
Sul retro:  pro universitate et hominibus Aquile de solucione flore-

norum mille octingentorum monete currentis de summa 
subsidii eis impositi pro anno preterite quarte indictionis 
et de remissione residui dicti subsidii.

Manca il sigillo impresso a sinistra sotto il testo; manca il sigillo pen-
dente.
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Vii

[1402] agosto 8, ind. X, castelnuovo di napoli

Il re invia al giudice Angelo de urso di Gaeta, camerario della città 
dell’Aquila e del suo distretto, una lettera nella quale richiede che venga 
stimata da alcuni viri Aquilani, e con il consiglio del capitano regio 
della città, Francesco di Ortona, la demolizione delle case site nella 
parte alta della piazza maggiore ed abbattute per costruire la torre.

originale: AsA AcA u40 c. 4

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem et sicilie rex. iudici 
Angnelo de urso de gaieta iureperito camerario civitatis nostre Aquile 
suique districtus thesaurario familiari et fideli nostro dilecto gratiam 
et bonam voluntatem. scire te volumus quod noviter pro parte uni-
versitatis et hominum dicte civitatis Aquile nostrorum fidelium dilec-
torum oblatum fuit maiestati nostre capitulum in serie subsequenti. 
item quod cum pro parte maiestatis eiusdem noviter principiatum fuit 
et sit fortellicium in capite plathee fori civitatis vestre Aquile cuius 
fortellicii construenda occasione necessarium fuerit destrui aliqua 
edificia ibi posita pertinencia ad aliquos particulares cives qui prop-
tea ipsorum edificiorum ruinam substinuerunt et substinent grande 
dampnum quod eadem maiestas dignetur gratiose eisdem civibus 
dampna passis de condigna satisfactione misericorditer providere 
non de pecunia universitatis Aquile set aliunde secundum sanctum 
iudicium maiestatis prefate ita et taliter quod fortellicium predictum 
quod erigi debet pro havere eiusdem maiestatis et bono statu pacifico 
et tranquillo universitatis predicte non redundet in particularem iac-
turam singularium civium predictorum set ipsa regia celsitudo pro 
devotionis oculo circa subditos et vassallos fedelissimos maiestatis 
prefate dignetur graciosissime subvenire de condigna restauracione 
prefatarum domorum quarum extimacio cum matura deliberacione et 
salubri consilio magnifici domini Francisci de ortona regii capitanei 
civitatis vestre prefate ac de plena conscencia Zizi regii secretarii facta 
est per manus certorum proborum virorum civitatis Aquile per dictum 
dominum capitaneum approbatorum que extimacio nostris sindicis 
plenissime nota est. nos autem intendentes iamdictos cives dampna 
passos de premissis indempnes servari et de dampnis que incurrerunt 
propterea particulariter informari volumus et fidelitati tue de certa no-
stra sciencia harum serie conmictimus et mandamus expresse quate-
nus vocatis qui fuerunt cunctandi de valore dictorum edificiorum de-
structorum pro constructione supradicti fortellicii et quorum fuerint 
diligenter inquirere et informari procures et quicquid inde inveneris 
fideliter in scriptis redactum maiestati nostre studeas intimare. ca-
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vens ne aliud quam quod inde inveneris et scripseris possit per alium 
ullonumque tempore inveniri. super quo tibi duximus totaliter inhe-
rendum has nostras licteras parvo nostro sigillo munitas tibi propte-
rea dirigentes quibus absistere volumus quod supra dicto tamen parvo 
nostro sigillo munire edicto nostro facto in contrarium non obstante. 
datum in castro nostro novo neapolis sub eodem parvo nostro sigillo 
die Viii mensis augusti, X indictionis.

Nel margine inferiore destro: pro curia
  “        “             “           “     : de mandato regio
Sul retro:  cedula de extimatione fienda de domibus dirutis in capite 

platee pro factura turris.
Manca il sigillo in cera impresso.

Viii

[1402] agosto 8, ind. X, castelnuovo di napoli

Il re invia una lettera al Capitano delle terre della Montagna affinché 
le università contribuiscano, insieme con gli Aquilani, 
alla costruzione della fabbrica della regia Cittadella e torre.

originale: AsA AcA u40 c. 5

ladislaus dei gratia hungarie, ierusalem et sicilie rex etc. capi-
taneis terrarum et locorum montanee Aprucii presenti et successive 
futuris vel eorum locatenentibus fidelibus nostris gratiam et bonam 
voluntatem. cum pro celeri et efficaci complemento et constructione 
citadelle et aliorum edificiorum fieri provisorum de nostro mandato 
in civitate nostra Aquile quorum constructione statum dicte civitatis et 
totius regionis circum posite respicit et conceruit decreverimus quod 
i[n i]llorum constructione et fabrica una cum hominibus dicte civitatis 
nostre Aquile et eius districtus universitates et homines prefatarum 
terrarum et locorum ip[sius] montanee Aprucii fideles nostri contri-
buire et concurrere debeant prout expresse residet maiestati nostre. id 
circo volumus et fidelitati vestre de certa nostra sciencia harum serie 
mandamus expresse quatenus ordinare curetis ita et taliter quod dicti 
universitates et homines prefatarum terrarum et locorum ipsius mon-
tanee Aprucii in constructione et fabrica citadelle et fortelliciorum 
predictorum una cum hominibus civitatis predicte de cetero contri-
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buant et concurrant, quos ad id in casu renitencie opportunis remediis 
studeatis penitus cohercere. has nostras licteras parvo nostro sigillo 
munitas vobis [. . .] dirigentes remansuras post earum inspectionem 
debitam presentanti. quibus obsistere volumus quod sigillate non sunt 
magno nostro pendenti sigillo nec datum prothonotarii regni nostri si-
cilie vel eius locumtenentis continetur in eiis cum ipsas sigillatas dicto 
tamen parvo nostro sigillo tanti vigoris decernamus existere quanti si 
essent predictis et aliis sollemnitatibus debitis iuxta ritum nostre curie 
roborate dicto ritu ac edicto dudum per nos facto de non admictendis 
licteris seu cedulis prefato tamen parvo nostro sigillo munitis nullate-
nus obstituris. datum in castro nostro novo neapolis sub parvo nostro 
sigillo die Viii mensis augusti, X indictionis.

Nel margine inferiore destro: pro curia
  “        “             “           “     : de mandato regio
Sul retro:  cedula quod omnes de montanea debeant contribuere 

cum Aquilanis in fabrica regie citadelle et turris.
Manca il sigillo in cera impresso.

La pergamena è sforacchiata

iX

1403 dicembre 18, ind. Xii, a. di regno 17, napoli

Il re decreta che il giudice Gentile de Merolinis, protonotario del regno 
di Sicilia, deve assegnare integralmente cento oncie in carlini per il 
pagamento dei magistrati eletti, come i giudici annali ed a contratto. 

originale: AsA AcA V3 c. 10

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dal-
macie, croatie, rame, servie, galicie, lodomerie, cumanie Bul-
garieque rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. Vi-
cemgerentibus nostris et iusticiariis provinciarum Aprucii citra 
ultraque flumen piscarie necnon capitaneis civitatum et terrarum 
nostrarum demanalium provinciarum predictarum vel eorum lo-
catenentibus presentibus et futuris fidelibus nostris dilectis gra-
ciam et bonam voluntatem. nolentes circa solucionem gagiorum 
annorum unciarum centum de carlinis argenti ponderis generalis 
stabilitorum per nos viro nobili gentili de merolinis de sulmo-
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na legumdoctori magne nostre curie magistro rationali locumte-
nenti logothete et protonotari regni nostri sicilie consiliario et fi-
deli nostro dilecto pro huiusmodi locumtenentie officio aliquem 
intervenire defectum decrevimus, de certa nostra sciencia, quod 
eidem gentili anno quolibet a die primo proximo mensis septem-
bris presentis anni duodecime indictionis in antea numerando, 
donec dicto fungetur locumtenentie officio, omnis et tota pecunia 
iuris annalis singulis annis curie nostre debita per magistros iu-
ratos ac iudices annales et ad contractus provinciarum civitatum 
et terrarum predicta conputanda in gagiis suis predictis integrali-
ter debeat assignari. ideoque volumus et fidelitati vestre de dicta 
certa nostra sciencia harum serie mandamus expresse quatenus 
tam vos presentes quam vos alii successive futuri vicemgerentes 
et iusticiarii provinciarum ac capitanei civitatum et terrarum pre-
dictarum iam dicto anno quolibet ut predicitur numerando prout 
unusquisque vestrum in sua iurisdictione tangetur et ad eum sui 
officii ratione spectabit ad electionem et creacionem dictorum ma-
gistrorum iuratorum et annalium iudicum in provinciis civitatibus 
et terris predictis vobis decretis procedi auctoritate presentium iu-
beatis et tam ab eis quam ab aliis iudicibus ad contractus statutis 
vel statuendis in provinciis civitatibus et terris predictis pecuniam 
iuris annalis et ad contractus, per eos pro dictis officiis dictis annis 
singulis curie nostre debeti, recolligatis exigatis et percipiatis pro 
ipsius curie nostre parte renitentes ex eis si qui fuerint efficacibus 
remediis conpulsuri omnemque et totam pecuniam per vos ab eis 
recolligendam exigendam et percipiendam iam dicto gentili vel ip-
sius ad hec procuratori seu nuntio dicto anno quolibet ut supra 
numerando de anno in annum officiorum vestrorum temporibus 
integraliter assignare vigore presencium studeatis conputandam in 
dictis suis gagiis ut superius continetur nullumque sibi super as-
signatione huiusmodi quocumque pretextu vel causa impedimen-
tum vel obstaculum inferatis sicut habetis gratiam nostram caram 
recepturi ab eodem gentile seu prefato ipsius ad hec procuratore 
vel nuncio de hiis que sibi solveritis exinde sub eius tamen sigillo et 
subscriptione vicibus singulis apodixam in vestro conputo produ-
cendam et eciam acceptandam nullis cautelis aliis quam presenti-
bus nostris licteris vel ipsarum transumpto cum apodixa iamdicta 
a vobis propterea quomodolibet requirendis. significaturi nichilo-
minus per licteras vestras anno quolibet prout vestra intererit viro 
nobili guillelmo sulimene de salerno militi phisico magne nostre 
curie magistro rationali ac receptori et exponsoripecunie proven-
tuum iure sigilli nostri consiliario et fideli nostro dilecto quantita-
tem pecunie quam ab eisdem magistris iuratis et iudicibus dicto 
anno quolibet recolligeretis et eidem gentili vel alii pro ipso assi-
gnaveritis velut superius continetur ut de illa per dictum recepto-
rem et expensorem plena informacio suis vicibus habeatur. licteris 
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creacionis dictorum magistrorum iuratorum et iudicum que annis 
singulis de curia nostra emanant et aliis quibuscumque contrariis 
non obstantibus quoquomodo. presentes autem licteras post op-
portunam inspeccionem earum transumpto ipsarum per vos prout 
vestra intererit in publica forma recepto pro cautela restitui volu-
mus presentanti premisso modo efficaciter in antea valituras quas 
magno nostro sigillo iussimus conmuniri. datum neapoli in came-
ra nostra anno domini mcccciii die XViii dicembris, Xii indic-
tionis, regnorum nostrorum anno XVii.

Sotto il testo, a sinistra: habetur cedula regia 
    “    “     “   , al centro: rubricata penes magnum camerarium
    “    “     “   , a destra: c. iohannellus scriptor
Sul retro:  lictera pro domino gentile de merolinis de solucione pecu-

nie magistrorum iuratorum et iudicum utriusque Aprutii 
pro gagiis suis.

Manca il sigillo in cera impresso.

X

1406 marzo 6, ind. XiV, a. di regno 19, salerno

Il re ordina ai Giustizieri dell’Abruzzo Ultra di esaminare i diritti sui 
passi e sui pedaggi degli ultimi venticinque anni perché gli uomini 
dell’Aquila e contado hanno subito indebiti danni da alcuni magnati, 
baroni e conti. 

originale: AsA AcA V7 c. 7

ladislaus dei gracia rex hungarie, ierusalem, sicilie, dalmacie, 
croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, comanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes.Vicemgerentibus 
seu iusticiariis nostris utriusque Aprucii vel eorum locumtenentibus 
presenti et successive futuris fidelibus nostris dilectis graciam et bo-
nam voluntatem. pro parte universitatis et hominum civitatis nostre 
Aquile comitatus et districtus ipsius nostrorum dilectorum fidelium 
fuit maiestati nostre noviter expositum reverenter quod per aliquos 
magnates comites et barones dictarum Aprucii parcium exacta sunt 
et exiguntur certa iura passuum plathearum et aliorum vectigalium 
ab hominibus dicte civitatis Aquile et districtus ex concessione ali-
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quorum predecessorum nostrorum et nostri ultra quam sit eis per 
licteras concessionum ipsarum indultum pariter et concessum in 
gravamen non modicum exponencium prefatorum. super quo pro 
parte dictorum hominum exponencium habito ad maiestatem no-
stram recursu supplicatoque nobis pro parte ipsorum exponencium 
eis super hoc de oportuno maiestatis nostre remedio subveniri. nos 
nolentes supplicantes ipsos ad indebita opprimi vel gravari fidelitati 
vestre harum serie de certa nostra sciencia mandamus expresse qua-
tenus tu predicte presens vicemgerens seu locumtenens de predictis 
diligenter inquiras et quicquid inde de premissis inveneris nostre in 
scriptis referas maiestati et nichilominus tam tu presens quam vos 
alii successive futuri officiales predicti vel locumtenentes per dictos 
magnates comites et barones quos repperiris habere nostras seu pre-
cessorum nostrorum licteras super examinationem iurium prefato-
rum a vigintiquinque annis citra, sinatis tamen a dictis hominibus 
civitatis Aquile comitatus et districtus ipsius illud pro dictis iuribus 
et non ultra exigi quod per dictas licteras est eis indultum pariter et 
concessum, imponendo concessionariis ipsis certam formidabilem 
penam quam a contemptoribus in casu contrarii pro parte nostre 
curie exigere studeatis. nec contrarium faciatis sicut habetis gra-
ciam nostram caram has nostras licteras magno nostro pendenti 
sigillo munitas vobis propterea dirigentes. quas post oportunam 
inspeccionem earum pro cautela restitui volumus presentanti pre-
misso modo efficaciter in antea valituras. datum salerni per virum 
nobilem gurellum Auriliam de neapoli militem logothetam et pro-
thonotarium regni nostri sicilie collateralem consiliarium et fidelem 
nostrum dilectum. Anno domini millesimo quadrigentesimo sexto 
die sexto mensis marcii, quarte decime indictionis, regnorum no-
strorum anno decimonono.

Sotto il testo, a destra: tareni iiii 
    “    “    “     “     “      : de mandato regio
Sopra la plica: registrata in cancelleria penes prothonotarium
Sul retro: lictera delli passi et pedagii.
Frammento di sigillo cereo pendente.
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Xi 

1407 agosto 8, ind. XV, a. di regno 21, napoli

Il re ordina al Capitano dell’Aquila di esentare l’università aquilana 
nel pagare la rata dei gagi del Capitano delle terre di Rocca di Mezzo, 
di Rocca di Cambio, di Collepietro, di San Benedetto e di Poggio per-
ché date al Capitano Gioannono de Tortis.

originale: AsA AcA V4 c. 30

ladislaus dei gracia rex hungarie, ierusalem et sicilie, dal-
macie, croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, comanie Bulga-
rieque rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. capita-
neis civitatis Aquile eiusque pertinenciarum et districtus presenti 
et successive futuris familiaribus et fidelibus nostris dilectis gra-
tiam et bonam voluntatem. dudum ex certis causis moventibus 
mentem nostram virum magnificum iohannonum de tortis consi-
liarium et fidelem nostrum dilectum capitaneum terrarum roche 
de medio, roche de cagno, collis petre, sancti Benedicti et podii 
de pertinenciis et comitatu dicte civitatis Aquile pro presenti anno 
quinte decime indictionis et deinde in antea usque ad nostrum 
beneplacitum cum plena meri et mixti imperii ac gladii potesta-
te ordinamus et statuimus. seperantes terras ipsas ac dividentes 
dicto presenti anno et beneplacito perdurantibus ab officio pote-
state et iurisdictione tam tui presentis capitanei quam futurorum 
capitaneorum civitatis eiusdem secundum quod in nostris licteris 
commissionis dicti iohannoni cui deputavimus racione officii ca-
pitanie ipsius certa distincta gagia in terris ipsis percipienda per 
eum hec et alia plenius et seriosius continentur. et quia non esset 
conveniens neque decens quod universitates et homines dictarum 
terrarum roche de medio, roche de candio, collis petri, sancti 
Benedicti et podii que prius erant de iurisdictione capitanie dicte 
civitatis Aquile et sub officio et potestate eius capitanei stringeban-
tur solvebantque anno quolibet ratam eas contingentem pro gagiis 
capitanei prelibati secundum consuetam taxam factam et imposi-
tam inter eos duplici onere solucionis gagiorum ipsorum seu pre-
fate eorum rate quolibet agraventur nec quod homines et univer-
sitas prefate civitatis Aquile seu alie terre dicti comitatus solvant 
nobis dictam ratam contingentem prenominatas terras capitanie 
dicti iohannoni seu stringantur ad solucionem oneris alieni. id 
circo tenore presentium de certa nostra sciencia volumus decerni-
mus et declaramus quod durante officio capitanie dicti iohannoni 
et nostro beneplacito dicte prenominate terre et earum homines 
ad solucionem rate pro dictis gagiis vestris eas contingentis mi-
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nime teneantur nec dicti universitates et homines dicte civitatis 
Aquile aut aliarum terrarum prefati eius conmitatus ad solven-
dum pro dictis prenominatis terris prefatam ratam earum stringi 
et conpelli valeant quoquomodo. sed rata ipsa denii et duminii 
anno quolibet debeat dictis officio capitanie et beneplacito nostro 
durantibus de summa et quantitate gagiorum ipsorum. quo circa 
ipsarum tenore presentium de dicta sciencia certa nostra fedelitati 
vestre iniungimus et mandamus expresse quatenus tam tu presens 
capitanee quam vos alii successive futuri durantibus ut predicitur 
dicto nostro beneplacito et officio capitanie dicti iohannoni supra-
dictas prenominatas terras ad solvendum in prefatis vestris gagiis 
dictarum ratam et similiter dictos universitates et homines dicte 
civitatis Aquile et prefatarum aliarum terrarum dicti comitatus 
ad solvendum vobis pro dictis prenominatis terris dictam ratam 
ratione dictorum gagiorum vestrorum nullatenus conpellatis seu 
propterea in personis et rebus eorum quomodolibet molestetis de-
ducendo demendo et minuendo dictam ratam de summa et quan-
titate dictorum vestrorum gagiorum secundum quod superius est 
expressum. presentes autem literas magno pendenti maiestatis 
nostre sigillo munitas vobis dirigendas duximus in testimonium 
premissorum. quas post opportunam inspeccionem earum ipsius 
iohannoni officio et beneplacito nostro durantibus vicibus singu-
lis restitui volumus presentanti. datum neapolim (sic) per virum 
magnificum gurellum Auriliam de neapoli militem logothetam et 
prothonotarium regni sicilie collateralem consiliarium et fidelem 
nostrum dilectum. Anno domini millesimo quadrigentesimo sep-
timo die octavo mensis augusti, quintedecime indictionis, regno-
rum nostrorum anno vicesimoprimo.

Sotto il testo a sinistra: tareni iiii 
Sotto il testo a destra: habentur cedule regis tarenorum iiii
Sopra la plica:  registrata in regia cancellaria penes prothonotarium 

. A .
Sul retro:  pro universitate et hominibus Aquile quod non conpellen-

tur ad solvendum ratam gagiorum capitanei contingen-
tem terras roche de medio, roche de cambio, collis petri, 
sancti Benedicti et podii de comitatu Aquile datas in capi-
taneo iohannono de tortis.

Manca il sigillo pendente.
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Xii

[1407] agosto 8, castelnuovo di napoli

Il re invia una lettera al Capitano dell’Aquila affinché convochi 
i padroni aquilani dei terreni e beni intus la Cittadella e extra, e, 
consultati privilegi e lettere di re Carlo II, dichiari che il territorio, 
extra ac prope illam, appartiene, per diritto di Dio, alla Curia.

originale: AsA AcA u40 c. 3

ladislaus dei gratia rex hungarie, ierusalem et sicilie rex etc. 
capitaneo civitatis nostre Aquile suique districtus vel eius locumte-
nenti presenti seu primo futuro fideli nostro dilecto gratiam et bo-
nam voluntatem. scire te volumus quod [nomine] pro parte universi-
tatis et hominum dicte civitatis nostre Aquile nostrorum dilectorum 
fidelium exibite [. . .] continencie subsequentis: item quod dignetur 
maiestas eadem intuitu pretans (in luogo di prestans) et misericordie 
de idonea cura providere patronis civibus aquilanis de possessioni-
bus terris et bonis eorum inclusis intus [ . . . ] extra prope. ita Aqui-
lani ipsi fidelissimi maiestatis prefate non substancialiter tantum [ . 
. . ]tabile non tamen quod universitati civitatis nostre Aquile veniant 
propterea et cavendo [ . . . ] autem a certo tenentes quod dictum 
territorium in quo erant possessiones bona et terre inclusive intus 
desertam cittadellam [et] extra ac prope illam, ad nos et nostram 
curiam dei iure pertineat nec ad illarum emendam teneri propterea 
nullatenus [ . . . ] ac intendentes nichilominus de hoc scire dans veri-
tatem, volumus et fidelitati tue de certa nostra sciencia harum serie 
commictimus et mandamus expresse quatenus vocatis coram te qui 
fuerint evocandi ac visis [primo] per te capitulis privilegiis et licteris 
concessis ab (sic) olim preclare memorie dominum (sic) regem (sic) 
Karolum (sic) secundum (sic) universitati et hominibus dicte civi-
tatis nostre Aquile de graciis et concessionibus quibuscumque, una 
cum iudice et assessore ac attorum notario per nostram curiam tibi 
datis, de premissis diligenter inquiras et quicquid per inquisicionem 
ipsam inveneris fideliter in scriptis redamptum sub sigillis tuo ditto-
rumque iudicis et attorum notarii, maiestatis nostre studias intimari, 
cavens ne aliud quam quod inde inveneris et scripseris possit per 
alium ullo unquam tempore inveniri. super quo tibi duximus tota-
liter inherendum. has nostras licteras parvo nostro sigillo munitas 
tibi propterea dirigentes. quibus obsistere nolumus quod sunt ditto 
tamen parvo nostro sigillo munite. editto nostro fatto in contrarium 
non obstante. datum in castro nostro novo neapolis sub eodem par-
vo nostro sigillo die Viii mensis augusti.
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Sotto il testo a sinistra: de mandato regio 
    “    “    “     a destra: registrata [in] curia habetur [cedula regis]
Manca il sigillo impresso in cera.

La scrittura della pergamena è svanita in più parti.

Xiii

1408 novembre 5 ind. ii a. di r. 22, napoli

Il re invia una lettera ai Vicegerenti degli Abruzzi affinché i capitani e 
i castellani, e i loro locatenenti di nomina regia, eletti nei castelli del 
distretto dell’Aquila, che hanno ingiustamente percepito denari non 
dovuti e arrecato vessazioni e molestie, devono risarcire gli uomini di 
detti castelli.

originale: AsA AcA V3 c. 12

ladislaus dei gratia hungarie, ierusalem et sicilie, dalmacie, 
croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, comanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. Vicemgerenti-
bus nostris utriusque Aprutii citra et ultra flumen piscarie eorum 
locatenentibus in dicta provincia Aprutii ultra presenti et futuris 
fidelibus nostris dilectis graciam et bonam voluntatem. pro parte 
universitatis et hominum civitatis nostre Aquile nostrorum dilecto-
rum fidelium fuit maiestati nostre reverenter expositum quod capi-
tanei et castellani per nos ordinati in singulis castris districtus dicte 
civitatis Aquile vel locatenentes ipsorum eorundem castrorum ho-
mines seu speciales personas ex eis diversis et variis oppressioni-
bus et gravaminibus ac iniuriis realibus et personalibus afficiunt 
et dampnificant contra debitum racionis captivando et carcerando 
ipsos ac quam plures pecuniarum quantitates ab eis sub certis fic-
tis et exquisitis coloribus extorquendo aliaque importabilia one-
ra hominibus et personis predictis multipliciter inferendo in iuris 
iniuriam dictorumque dampnum et importabile detrimentum. su-
per quo pro ipsorum exponencium parte nostra provisione petita, 
nos tales vexaciones et molestias aborrentes volumus et fidelitati 
vestre de certa nostra sciencia harum serie conmictimus et man-
damus expresse quatenus tu presens vicemgerens vel locumtenens 
ad ipsorum exponencium requisicionem et instanciam mandes 
iamdictis capitaneis et castellanis vel ipsorum locatenentibus ex 
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[robore] nostri culminis et alias sub certa pena pecuniaria tibi visa 
quod a premissis oppressionibus gravaminibus iniuriis carceracio-
nibus exaccionibus per eos contra dictorum castrorum homines 
inferendis desistere cessare debeat nec ipsos in premissis gravare 
contra debitum rationis. et ubi mandatis predictis obtemperare 
contempnerent vel contumaciter recusarent, tam tu ipse presens 
quam vos alii successive futuri vicemgerentes vel locatenentes de 
premissis vobis debita fide facta contra dictorum vestrorum man-
datorum transgressores si qui fuerint ad exaccionem pene iam 
dicte in quam inciderint procedatis auctoritate presencium prout 
fuerit racionis. ipsosque nichilominus ad resarciendum dictis no-
stris fidelibus dampna passis, dampna que ipsis inferrent indebite 
et de illis eis emendam condignam et debitam faciendum cogatis 
iu[sticia] mediante, et alias in premissis et circa premissa provide-
atis prout iuri et iusticie videritis convenire. ita quod dicta impo-
sterum cessent gravamina nec vobis alia nostra super hoc expediat 
inculcare vel iterare mandata. presentes autem licteras post opor-
tunam inspeccionem earum pro cautela restitui volumus presen-
tanti efficaciter in antea valituras. quas magno nostro pendenti 
sigillo iussimus conmuniri. datum neapoli per virum magnificum 
gurellum Auriliam de neapoli militem logothetam et prothonota-
rium regni nostri sicilie collateralem consiliarium et fidelem no-
strum dilectum. Anno domini millesimo quadrigentesimo octavo 
die quinto mensis novembris, secunde indictionis, regnorum no-
strorum anno vicesimosecundo.

Sotto il testo a sinistra: tareni Xii 
Sopra la plica:  registrata in regia cancellaria penes . . prothonota-

rium
Sul retro:  pro universitate et hominibus civitatis Aquile quod man-

detur capitaneis et castellanis castrorum districtus Aquile 
quod non gravent homines dictorum castrorum indebite 
et ubi contrarium facerent procedant contra ipsos et ac-
cione penarum et emendacione dampnorum que inferrent 
hominibus supradictis.

Manca il sigillo pendente di cui restano i lacci in pergamena.
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XiV 

1408 novembre 5 ind. ii a di r. 22, napoli

Il re invia una lettera ai Vicegerenti degli Abruzzi Ultra e Citra 
comunicando che si esentano dalla giurisdizione dei Capitani 
dell’Aquila e dalla contribuzione dei gagi, ma siano tenuti con 
l’università aquilana al pagamento di altri oneri, funzioni e collette, 
gli uomini dei castelli, facenti parte del distretto aquilano di Rocca di 
Mezzo, di Rocca di Cambio, di Collepietro, di San Benedetto in Perillis 
e di Poggio Picenze, nel cui officio di capitania è stato nominato 
Giannino de Tortis di Castronovo e di Pizzoli e di Chiarino, nel cui 
ufficio di capitania è stato nominato Riccardo di Montereale.

originale: AsA AcA V4 c. 29

ladislaus dei gratia hungarie, ierusalem et sicilie, dalmacie, 
croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, comanie Bulgarieque 
rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. Vicemgerentibus 
nostris utriusque Aprutii citra et ultra flumen piscarie eorum locate-
nentibus presentibus et futuris nostris dilectis gratiam et bonam vo-
luntatem. pro parte universitatis et hominum civitatis nostre Aquile 
nostrorum dilectorum fidelium fuit maiestati nostre reverenter expo-
situm quod licet homines infrascriptorum castrorum de districtu ci-
vitatis eiusdem videlicet rocce de medio, rocce de cangio, collis pe-
tri, sancti Benedicti in perillis et podii picencie in quibus de officio 
capitanie providimus viro magnifico iannino de tortis de castonovo 
regni nostri sicilie marescallo almeque urbis senatori consiliario et 
fideli nostro dilecto necnon castrorum piczuli et clarini de quorum 
eciam officio capitanie providimus viro nobili riczardo de monte re-
gali familiari et fideli nostro dilecto exempti sint a iurisdiccione ca-
pitaneorum dicte civitatis et eius districtus et per consequens a con-
tribucione rate eos contingentis de summa gagiorum capitaneorum 
civitatis predicte tamen castrorum predictorum homines contribuire 
cum dictis exponentibus in aliis oneribus et muneribus diffugiunt et 
recusant. super quo eis provideri per nos suppliciter postulato, nos 
ipsorum exponencium suplicacionem hanc tamquam iuri consonarii 
admictentes volumus et fidelitati vestre de certa nostra sciencia ha-
rum serie conmictimus et mandamus expresse quatenus vos vel alter 
alii vestrum qui propterea fueritis requisiti tam presentes quam futu-
ri iamdictis hominibus prefatorum castrorum rocce de medio, roc-
ce de cangio, collis petri, sancti Benedicti in perillis, podii picencie, 
piczuli et clarini que dicte civitati nostre Aquile incorporata ponun-
tur ac fuerunt et sunt de districtu civitatis eiusdem mandetis prout 
vestra intererit ex culminis nostri parte quod ex quo exempti sunt